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(l) Effective dates—(1) In general. This 
section applies to property acquired 
after January 25, 2000, except that 
paragraph (c)(13) of this section (excep-
tion from section 197 for separately ac-
quired rights of fixed duration or 
amount) applies to property acquired 
after August 10, 1993 (or July 25, 1991, if 
a valid retroactive election has been 
made under § 1.197–1T), and paragraphs 
(h)(12)(ii), (iii), (iv), (v), (vi)(A), and 
(vii)(B) of this section (anti-churning 
rules applicable to partnerships) apply 
to partnership transactions occurring 
on or after November 20, 2000. 

(2) Application to pre-effective date ac-
quisitions. A taxpayer may choose, on a 
transaction-by-transaction basis, to 
apply the provisions of this section and 
§ 1.167(a)–14 to property acquired (or 
partnership transactions occurring) 
after August 10, 1993 (or July 25, 1991, if 
a valid retroactive election has been 
made under § 1.197–1T) and— 

(i) On or before January 25, 2000; or 
(ii) With respect to paragraphs 

(h)(12)(ii), (iii), (iv), (v), (vi)(A), and 
(vii)(B) of this section, before Novem-
ber 20, 2000. 

(3) Application of regulation project 
REG–209709–94 to pre-effective date acqui-
sitions. A taxpayer may rely on the pro-
visions of regulation project REG–
209709–94 (1997–1 C.B. 731) for property 
acquired after August 10, 1993 (or July 
25, 1991, if a valid retroactive election 
has been made under § 1.197–1T) and on 
or before January 25, 2000. 

(4) Change in method of accounting—(i) 
In general. For the first taxable year 
ending after January 25, 2000, a tax-
payer that has acquired property to 
which the exception in § 1.197–2(c)(13) 
applies is granted consent of the Com-
missioner to change its method of ac-
counting for such property to comply 
with the provisions of this section and 
§ 1.167(a)–14 unless the proper treat-
ment of such property is an issue under 
consideration (within the meaning of 
Rev. Proc. 97–27 (1997–21 IRB 10)(see 
§ 601.601(d)(2) of this chapter)) in an ex-
amination, before an Appeals office, or 
before a Federal court. 

(ii) Application to pre-effective date ac-
quisitions. For the first taxable year 
ending after January 25, 2000, a tax-
payer is granted consent of the Com-
missioner to change its method of ac-

counting for all property acquired in 
transactions described in paragraph 
(l)(2) of this section to comply with the 
provisions of this section and § 1.167(a)–
14 unless the proper treatment of any 
such property is an issue under consid-
eration (within the meaning of Rev. 
Proc. 97–27 (1997–21 IRB 10)(see 
§ 601.601(d)(2) of this chapter)) in an ex-
amination, before an Appeals office, or 
before a Federal court. 

(iii) Automatic change procedures. A 
taxpayer changing its method of ac-
counting in accordance with this para-
graph (l)(4) must follow the automatic 
change in accounting method provi-
sions of Rev. Proc. 99–49 (1999–52 IRB 
725)(see § 601.601(d)(2) of this chapter) 
except, for purposes of this paragraph 
(l)(4), the scope limitations in section 
4.02 of Rev. Proc. 99–49 (1999–52 IRB 725) 
are not applicable. However, if the tax-
payer is under examination, before an 
appeals office, or before a Federal 
court, the taxpayer must provide a 
copy of the application to the exam-
ining agent(s), appeals officer, or coun-
sel for the government, as appropriate, 
at the same time that it files the copy 
of the application with the National 
Office. The application must contain 
the name(s) and telephone number(s) of 
the examining agent(s), appeals officer, 
or counsel for the government, as ap-
propriate. 

[T.D. 8865, 65 FR 3827, Jan. 25, 2000; 65 FR 
16318, Mar. 28, 2000; 65 FR 60585, Oct. 12, 2000, 
as amended by T.D. 8907, 65 FR 69671, Nov. 20, 
2000; T.D. 8940, 66 FR 9929, Feb. 13, 2001; 66 FR 
17363, Mar. 30, 2001; 67 FR 22286, May 3, 2002]

ADDITIONAL ITEMIZED DEDUCTIONS FOR 
INDIVIDUALS

§ 1.211–1 Allowance of deductions. 
In computing taxable income under 

section 63(a), the deductions provided 
by sections 212, 213, 214, 215, 216, and 217 
shall be allowed subject to the excep-
tions provided in Part IX, Subchapter 
B, Chapter 1 of the Code (section 261 
and following, relating to items not de-
ductible). 

[T.D. 6796, 30 FR 1037, Feb. 2, 1965]

§ 1.212–1 Nontrade or nonbusiness ex-
penses. 

(a) An expense may be deducted 
under section 212 only if: 
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